

# DZIENNIK NAJWIĘKSZY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

KINO  
**CZARY**

SENSACJA!

Głośna powieść Emila Zoli

SENSACJA!

## CZŁOWIEK-ZWIERZE

(LA BÊTE HUMAINE)

W roli Seweryny Rouband **MARJA ORSKA**. — W roli maszynisty Lantiera **JÓZEF RUNICZ**ANONS! Wkrótce »**WŁADZA TYRANA**« dramat w 6-ciu częściach. ANONS!

jako potężny dramat życiowy w 6 aktach odtwarzający z całym realizmem otchłani namiętności ludzkich, tak wiernie opisanych przez genialnego powieściop. francuskiego.

KINO  
**BAGATELA**

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

## SZULERKA ŻYCIEM

Dramat współczesny w 6 aktach W głównych rolach Mary Langfellow i Norman Mac Kimmel

ANONS! Wkrótce: „**FETYSZ KRAINY AREMBA**”.

W PIOTRKOWIE przy ulicy 3-go Maja w domu nr. 3 (gdzie  
Hipoteka Miejska i Sąd Pokoju)

KANCELARJĘ NOTARJALNĄ

po śp. Wł. Lewandowskim otworzył

### TOMASZ JASIEŃSKI

b. Notariusz z Bełchatowa

przeniesiony na własne żądanie do Piotrkowa na skutek przedstawienia Prezesa  
Sądu Okręgowego w Piotrkowie.

Choroby skórne i weneryczne

### D-r. FAJMAN

B. asys. kliniki Uniwersyteckiej (Prof. Neissera) we Wrocławiu

Przyjmuje kobiety od 2 — 3, mężczyźni od 11—1 i od 3—7.

Ulica Bykowska 67, II piętro.

Choroby skórne i weneryczne

### D-r Zwykielski

ulica Kaliska L. 10, I-sze piętro

przyjmuje

kobiety od godz. 5—6, mężczyźni od 6—8.

### Z Górnego Śląska

Dnia 2 bm. rozpoczęła się ewakuacja ostatniej strefy obszaru plebiscytowego, a więc po stronie polskiej części Raciborskiego, małego skrawka powiatu gliwickiego. W niedzielę rozwiązana została w tej strefie dotychczasowa policja, w poniedziałek nastąpiło przejście władzy i zmiana sztandaru, we wtorek zaś do tej strefy wkroczył wojska polskie.

Zastosowano nowy rozkład jazdy w porozumieniu z niemiecką dyrekcją kolejową w Gliwicach. Zmiany okazały się koniecznymi ze względu na lepsze połączenie Śląska z Polską, i ze względu na nową granicę celną, gdzie na stacjach pograni-

cznych, jak Król. Huta, Bytom itd. pociągi będą miały dłuższe przystanki niż dotąd (pół godziny).

Z nowego rozkładu podają następujące najważniejsze, czas odjazdu z Katowic:

Do Warszawy pociągi posp. o godz. 10.02 i 11.20 rano i pociąg osobowy o godz. 10.50 rano.

Do Sosnowca pociągi posp. o godz. 5.45, 10.02 rano i 7.10, 8.40, 10.50 i 11.20 wieczorem, i pociągi osobowe o godz. 8.13 i 10.45 rano i 2.50, 5.55 pop.

Do Berlina pociągi posp. o godz. 7.42 i 11.12 przed poł. i o 7.35 i 11 w nocy.

Niestety nie udało się uniknąć tego, że na G. Śląsku powstały na podobieństwo t. zw. korytarza wschodnio-pruskiego aż dwa korytarze. Kto chce jechać naprzekład z Katowic najprostrzą drogą do Lublińca, należącego również do Polski, będzie musiał jechać przez teren niemiecki (przez Bytom), a kto z Bytomia będzie chciał wyjechać na granicę nie niemiecką do Czasnowa (w okolicy Lublińca), będzie musiał jechać przez teren polski (Lubliniec). Ruch kolejowy przez te korytarze tak dla osób jak towarów uproszczono jednak w ten sposób, że nie będzie się dokonywało ani rewizji paszportowych, ani celnych. Za to wagony na granicy polskiej będą plombowane wzgl. zamykane, zanim się udadzą w podróż przez korytarz niemiecki i otwierane będą dopiero u celu podróży, na następnej stacji polskiej. Podobna procedura zaprowadzona będzie dla pociągów niemieckich, przejeżdżających

przez korytarz polski. Podróżni nie będą więc mogli przez ten czas pociągu opuścić. Nawet okna będą podczas jazdy zamknięte.

### Napady litwinów

Jak donosi »Przebieg Wieczorny« litwini w ostatnich czasach urządzają planowe napady na polskie posterunki policyjne w pasie neutralnym, między Litwą a Polską. Wedle ogólnego zdania napady zainicjowane są przez rząd kowieński. Z tego powodu ministerstwo spraw wewnętrznych wystąpi w Radzie ministrów z wnioskiem o całkowite oddanie pod kompetencję ministerstwa spraw wewnętrznych bataljonów celnych, stojących na granicy Litwy Kowieńskiej.

### Po zamordowaniu Rathenau'a

Aresztowanie gen. Ludendorffa

BERLIN. W związku z aresztowaniem jednego z morderców Rathenau'a Güntera, który zeznał, że przez pewien czas pracował u gen. Ludendorffa, ten został dnia 30 czerwca aresztowany.

Nieudany zamach na Eberta

BERLIN. »Vorwärts« donosi, że w czasie pobytu prezydenta Eberta w Monachium pewien dziennikarz, zwolennik monarchji starał się usilnie o audjencję. Robotnicy, którzy trzymali straż znaleźli przy nim nabity rewolwer; dzięki temu udło się udaremnić zamach na prezydenta Rzeszy.

### Koncentracja wojsk sowieckich

Ostatnio wojska sowieckie skoncentrowano wzdłuż Dniestru. Na skutek tego rząd rumuński zwrócił się z energicznym protestem do konferencji haskiej.

»Times« donosi, że bolszewicy gromadzą znaczne siły wzdłuż granicy estońskiej, w okolicy Pskowa.

### Konferencje w Hadze

Litwinów przedstawiając podkomisji kredytowej swój plan odbudowy Rosji, zaznaczył, że cyfry podane uprzednio zostały po gruntownym rozpatrzeniu przez specja-

lnie powołaną komisję zredukowane, wobec czego przedstawiony plan dotyczy jedynie najpilniejszych potrzeb. Litwinów wyraził przekonanie, że aby przeprowadzić dzieło pożyczek, należałoby przeprowadzić regularną odbudowę całego kraju, dodał przytem, że wszelkie kredyty, których się obecnie Rosja domaga są przeznaczone na opłatę zamówień poczynionych za granicą.

### Obwieszczenie

Komornik przy Sądzie Okręgowym rewiru I powiatu piotrkowskiego, urzędujący w Piotrkowie, w myśl art. 1148 i 1149 P. C., niniejszem obwieszcza, iż w dniu 16 października 1922 roku o godzinie 10 zrana, w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Piotrkowie, odbędzie się — w drodze działów — sprzedaż przez licytację publiczną części osady włościańskiej, oznaczonej w tabeli likwidacyjnej wsi Bogusławice, powiatu piotrkowskiego nr. 5, należącej w równych niepodzielnych częściach do Jana Dziadczyka i Heleny Szczepankowej, składającej się z gruntu, przestrzeni ogólnej 8 1/2 mórg w dwóch oddzielnych działkach, na jednym z których wzniesiony jest budynek drewniany pod słomą mieszczący dwie izby i oborę.

Osada powyższa:

- znajduje się w wspólnym posiadaniu osób obcych, w dzierżawnym zaś, lub zastawnym posiadaniu nie znajduje się,
- urządzonej hipoteki nie ma,
- korzysta z serwitutu — pastwiska — i
- podlega ograniczeniom, w stosunku do drobnienia i nabycia, w myśl prawa z dnia 11 czerwca 1891 r.

Licytacja rozpocznie się od sumy szacunkowej 200,000 mk.

Biorący udział w licytacji, winni złożyć kaucję, w kwocie 10% od sumy szacunkowej oraz świadectwo o prawie nabywania gruntów włościańskich.

Akta, w sprawie niniejszej sprzedaży, znajdują się w kancelarii wydziału cywilnego Sądu Okręgowego w Piotrkowie.

Komornik Sądowy: **L. Grabowski.**

Mając paroletnią praktykę biurową poszukuję posady. Jestem obeznana z buchalterją i władam językami polskim, niemieckim i rosyjskim w mowie i piśmie; piszę na kilku systemach maszyn. Zgłoszenia do »Dzien. Narodow.« pod l. A. P.

## Ślub pułk. Nieniewskiego

Częstochowa 28 czerwca.

Jako piękną manifestację na cześć wojska polskiego ze strony ziemiaństwa w okręgu Częstochowy, warto zapisać szczegóły godów weselnych pułkownika Adama Nieniewskiego z panną Janiną Reszkówną, córką słynnego artysty-spiewaka ś. p. Edwarda Reszkego i jego małżonki, Heleny z Szczygów. Obrzęd ślubny odbył się w kościele parafjalnym jednego z kilku majątków rodziny Reszków, pod Kłomnicami w miejscowości Garnek, gdzie nader liczne grono zaproszonych gości, krewnych i przyjaciół w starym, polskim dworze, położonym wśród pięknego parku, przyjmowała matka panny młodej. Nie mógł przybyć na ślub powinowaty pana młodego X biskup łódzki Tymieniecki, bawiący właśnie na konferencjach biskupów polskich w Częstochowie; zastąpił go i błogosławił młodej parze od ołtarza wierny od wielu lat przyjaciel rodziny Reszków X kanonik Metler, obecnie proboszcz w sąsiednim Kruszyńcu, mówią zaś do nowożeńców, pełną podniosłych wskazówek na drogę życia, wygłosił drugi przyjaciel rodziny X Kieller. Oprócz najbliższej rodziny i przyjaciół, zjechało się na gody sympatycznej młodej pary nader licznie ziemiaństwo okoliczne, a do stołu biesiadnego w wielkim pawilonie drewnianym, wybudowanym prowi zorycznie w parku zasiadło przeszło sto czterdzieści osób. Obok panny młodej zajął miejsce przy stole generał Józef Haller, który w nader serdecznych słowach wniósł zdrowie młodej pary, podnosząc wojskowe zasługi ostatniego szefa sztabu polskich Legionów, jakim był pod generałem Zielińskim pułkownik Nieniewski, a przyjmując serdecznie do wojskowej rodziny młodą panią pułkownikową.

Wraz z jen. Hallerem przybyło na ślub grono starszych i młodszych oficerów, oznaczanych na każdym kroku wielką sympatią wszystkich obecnych, a wśród przemówień przy uroczym, były minister Wybicki z Torunia, najbliższy krewny pana młodego, wniósł w wymownych słowach toast na cześć armii polskiej w ręce generała Hallera, przyjęty niemiłkającymi na jej cześć okrzykami, a zakończony wykonaniem przez orkiestrę hymnem narodowym.

Państwo młodzi nazajutrz po ślubie odjechali do Francji, w odwiedziny do stryja słynnego śpiewaka-artysty Jana Reszkego, a po paromiesięcznym urlopie osiadają w Łodzi, gdzie pułkownik Adam Nieniewski jest obecnie szefem sztabu Dowództwa Korpusu.

## KRONIKA

— **Zamiast »Pana Boga« — »Brat Bóg«.** Na jeździe synodalnym w Moskwie jeden z popów zwolennik sowietów wystąpił z wnioskiem, aby z ksiąg liturgicznych usunąć wyraz »Gospod Boh« i »rab« i zastąpić je wyrazami »Brat Boh« i »towariszcz«.

— **Otwarcie akademii eksportowej we Lwowie.** Komitet organizacyjny dla założenia Akademii eksportowej we Lwowie ukończył już prace przygotowawcze i wszedł w tej sprawie w kontakt z ministerstwem oświecenia. Szkoła będzie nosić nazwę »Wyższa Szkoła dla handlu zagranicznego we Lwowie« i zostanie prawdopodobnie otwarta z dniem 1 października br. Rektorat tymczasowy Szkoły, Izba handlowa i przemysłowa powierzyła radcy Antoniemu Pawłowskiemu, który udzielać będzie wszelkich informacji odnoszących się do zakładu w gmachu szkoły przy ul. Bourlarda 5, I p. (Instytut technologiczny).

— **Podwyżka cen dzienników we Lwowie.** Jak donoszą ze Lwowa, dzienniki lwowskie od 1 b. m. podniosły cenę pojedynczego egzempl. na 40 mk.

— **Nowy język międzynarodowy w Rosji.** Nowy język międzynarodowy w Rosji nazywa się »Ido«. Jest to esperanto zreformowane. Bolszewicy wydają w tym języku pisma i broszury. Idyści

chcą się porozumieć z esperantystami i nie zwalczają ich. Rozsyłają razem podręcznik »Ido« i Esperanto.

We Francji Idyści mają już swoją sekcję.

— **Represje prasowe.** Z rozporządzenia komisariatu rządu na m. stoł. Warszawę, na zasadzie art. 27 cz. 1 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. w przedmiocie tymczasowych przepisów prasowych (Dz. Pr. 1919 Nr. 14 poz. 186) w dniu 1 lipca r. obłożono aresztem Nr. 177 z datą 1 lipca 1922 r. czasopisma pt. Rzeczpospolita, przy jednoczesnym wytoczeniu sprawy sądowej przeciw winnym wydania i rozpowsechniania tego numeru.

Powodem konfiskaty był naczelny artykuł p. St. Strońskiego pt. »Niżej miary Urzędu«. Sprawa konfiskaty ma być poruszona w Sejmie we wniosku nagłym.

## Z miasta

— **50-tą rocznicę zgonu Stanisława Moniuszki** uczczono w Piotrkowie dwoma koncertami orkiestry wojskowej. W niedzielę przedostatnią odbył się ku czci Moniuszki poranek muzyczny w sali »Czarów«, który zgromadził bardzo liczną publiczność. Produkcje orkiestry 25 pp. stały na wysokim poziomie artystycznym i spotkały się z ogólnym uznaniem.

Dnia 1 b. m. wieczorem koncertowała orkiestra ta z wielkim powodzeniem w ogrodzie Bernardyńskim.

— **Przygotowania do oświetlenia elektrycznego** ulic miasta są w toku. Wbito już pewną liczbę słupów. Niestety, po zrujnowaniu chodnika, przy wbijaniu słupów, pozostają wyboje, w które później wpada publiczność. Należałoby i zrujnowany chodnik przyprowadzić do porządku, a nie zostawiać go na łasce losu, jak się to dotąd tu i ówdzie praktykuje.

— **»Strzelec«.** Komenda Oddziału Piotrkowskiego »Strzelca« zawiadamia, że mieści się w lokalu przy ulicy Rokszyckiej 22, II piętro, gdzie można zasięgnąć wszelkich informacji dotyczącej tej organizacji, od g. 4 do 6 po południu każdego dnia.

— **Chodniki w Piotrkowie** znajdują się w stanie beznadziejnym. Na ulicy Bykowskiej w pobliżu Toruńskiej znajdują się tak okropne wyboje, w samym środku chodnika. Trudno przechodzić tamtędy, zwłaszcza w porze nocnej lub podczas deszczu. I dziwić się należy, że Magistrat wydaje grube miliony na roboty na placu Kościuszki, a skąpi kilka taffi betonu na załatwienie okropnych dziur w chodnikach.

Przy ul. Legionów przed gmachem Tow. Kred. Ziemińskiego ryszczok nie zabezpieczony należycie, wprost zagraża bezpieczeństwu publiczności.

— **Sprawozdanie ze znacznika urzędzonego** w dniu 29-VI w Grabicy na rzecz miejscowej Straży Ogniowej. Przychód 13385 mk. 50 t., rozchód 2250 mk. Ogólny dochód 11135 mk. 50 fen.

## O wymijaniu i wyprzedzaniu na drogach publicznych

W Nr 46 »Dziennika Ustaw« z dnia 22 czerwca ogłoszono rozporządzenie o wymijaniu i wyprzedzaniu na drogach publicznych.

Na mocy tego rozporządzenia, wszyscy korzystający z dróg publicznych dla jazdy, wozienia i pędzenia lub prowadzenia zwierząt jako to: kierownicy pojazdów mechanicznych, woznicze, cykliści, jeźdźcy i poganiacze zwierząt, obowiązani są trzymać się prawej strony drogi (w kierunku jazdy) i przy wymijaniu pojazdów lub zwierząt, jadących lub idących w przeciwnym kierunku, winni usunąć się ze swymi pojazdami lub zwierzętami na prawo.

Również winni zbroczyć na prawo gdy zostaną wyprzedzani, natomiast gdy wyprzedzają dążących w tym samym kierunku, winni zbroczyć na lewo.

Pragnący wyprzedzić obowiązany jest dać sygnał, względnie ostrzedz wołaniem o swem zbliżeniu się, a ostrzeżony winien usunąć się na prawo i przepuścić wyprzedzającego po swej lewej stronie.



POT i niemiłą WON z nóg, rąk i pach

zapobiega i znakomicie usuwa

Powszechnie znany

„SUDORYN”

w pudełkach z sitkiem

wyrobu farmac. labor. Ap. KOWALSKI w Warszawie, ulica Miodowa № 5.  
Sprzedaż w aptekach, skl. aptecznych i perfumerjach. Sposób użycia dołączony do pudełka.

DJAGNOSTYCZNO-LECZNICZY  
GABINET ROENTGENOWSKI  
ARNOLD BRAM  
CZĘSTOCHOWA UL. KOŚCIUSZKI 1, TEL. 450.

Wyprzedzać można tylko wówczas, gdy droga jest odpowiednio szeroka, gdy przed wyprzedzaniem znajduje się dostateczna przestrzeń wolna i gdy żaden pojazd lub zwierzę nie zbliża się z przeciwnej strony.

Zabrania się wyprzedzać, gdy droga nie jest widoczna na dostateczną odległość, jakoteż na mostach, skrajach, skrzyżowaniach i znacznych spadkach.

Przekroczenia postanowień tego rozporządzenia będą karane na zasadzie art. 21 i art. 22 powołanej ustawy z dnia 7 października 1921 r.

Dla miast, w których ruch na liniach kolei miejskich (tramwajów) odbywa się w lewo, do czasu przeprowadzenia koniecznych zmian technicznych, celem przystosowania linii do ruchu po prawej stronie, które winno nastąpić nie później niż w ciągu roku od dnia ogłoszenia niniejszego rozporządzenia, wojewodowie uregulują bezpieczeństwo i porządek miejscowego ruchu publicznego, ze względu na tymczasową różnicę kierunków jazdy kolei miejskich, a innych pojazdów.

## „Słabe kobiety“

Normalny człowiek który przychodzi do urzędu załatwić jakąś skomplikowaną czynność staje do ogonka, daje się pędzić jak zwierzę szczuty od biurka do biurka i wraca nie załatwiwszy sprawy. »Słaba kobieta« jest na to wszystko za słaba. Przychodzi do jednego z urzędników i mówi: — Panie (omdlewając spojrzeniem) ja z tego wszystkiego nic a nic nie rozumiem. Będę panu nieskończenie wdzięczna (drugie ogniste i powłóczyście oko).

I »słaba kobieta« nie stoi nigdy w wagonie, nie czeka w konsumie na swoją kolejkę, daje sobie radę w tysiącnych okolicznościach skomplikowanego życia, gdy ma do czynienia z mężczyzną. Paskuje ona swoją słabością od dawien dawna i to już od czasów raju.

Tam także spotkawszy węża, rzekła doń z tym samym rozmarzającym uśmiechem

— Panie, ja z tego wszystkiego nic a nic nie rozumiem...

Jednego wroga ma »słaba kobieta«, nieustępliwego, zażartego. Jest nim... druga »słaba kobieta«... Gdy się spotkają, stają się nagle mocne!

I jeden warunek! Wiek od 16—30, ładny buziak. Brak tego warunku, to drugi nielitościwy wróg.

WARSZTAT STOLARSKI  
i SKŁAD MEBLI

przy ul. Zamkowej 4.

Duży wybór.—Ceny nader przystępne.—Solidne i szybkie wykonanie.—Przyjmuje obstalunki.

Z poważaniem

Józef Brzeziński.

## Nowy Kuba-zozpruwacz

W Wiedniu pojawił się jakiś Kuba-zozpruwacz, który czatował na dziewczęta, wychodzące do szkoły, siedział z nimi i w odpowiednim momencie zadawał im rany nożem, poczem szybko zniknął.

Doniesiono o 9 takich wypadkach, których ofiarami padły uczestnice szkół ludowych. Rany były zawsze te same.

Policja bacznie śledzi za sprawcą tych ohydnych czynów, którym jest oczywiście jakieś indywiduum, cierpiące na zbroczenie na tle seksualnym.

HACELE

Pierwszej Polskiej Fabryki Haceli

„PODKOWA” w Sosnowcu

nie ustępują najlepszym zagranicznym.

Ceny konkurencyjne.

Generalni reprezentanci na b. Kongresówkę i Kresy Wschodnie: Tow. Techn.-Przem.

„TECHNORIENT”

Warszawa, Jerozolimska Nr. 17.

W dniu 6 lipca t. j. w czwartek o godzinie 4-ej po południu w MŁYŃKACH odbędzie się

PRZETARG PUBLICZNY

na dzierżawę ogrodu owocowego wraz

z warzywami.

— Ogród oglądać można codziennie. —

Pończochy damskie  
i dziecięce, oraz  
skarpetki męskie

— POLECA —

Wytwórnia trykotaży

: Braei Kuczborskich :

PIOTRKÓW, UL. SZKLANA L. 10.

Posterunek Policji Państwowej w Sulejowie ogłasza na podstawie przeprowadzonego dochodzenia, że Józef Szymański, roczn. 1896, syn Michała, zamieszkały w Sulejowie, zgubił kartę zwolnienia wydaną przez 3 pułk kolejowy w Poznaniu.

Dnia 8 czerwca o godz. 7 wieczorem wyszedł z domu Adam Zajac, lat 11, średniego wzrostu, szatyn, oczy piwne, ubrany w jasnozieloną kurtkę, czapkę granatową bez daszka i więcej nie wrócił. Uprasza się wszystkich, którzyby wiedzieli o nim gdzie się znajduje o doprowadzenie go do rodziców Kaliska 24.

PIANINO lub FORTEPIAN kupię. Oferty z podaniem firmy i ceny: Łódź, Wólczańska 168 J. Holcman u Witanowskiej.

Posterunek Policji Państw. gm. Kamiński, ogłasza na podstawie przeprowadzonego dochodzenia, że Leon Adaszek, syn Wawrzyńca i Katarzyny, rocznik 1895, zamieszkały w Gorzędowie, zgubił kartę demobilizacyjną, wydaną przez P. K. U. w Piotrkowie.

PRENUMERATA miesięczna za »Dziennik Narodowy«  
w mieście wynosi 500 mk., na prowincji 550 mk.

CENY OGŁOSZEŃ: I str.—jeden wiersz jednoszpaltowy—150 mk.  
Druga i trzecia str.—100 mk. a czwarta—80 mk.

Redakcja i Adm. »Dzien. Narod.«, Piotrków, ul. Bykowska 71, parter (wejście od frontu). Biuro otwarte od godz. 8 rano do 6 pop. № Telef. 21

Biuro »Dziennik Narodowy« (dawny) Piotrków

Wydawca i redaktor Tomasz Pluta